МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА»

(МУ УО)

ПРИКАЗ

12 января 201 Ого да № 3-а

сл. Родионово-Несветайская

О мерах по реализации образовательной инициативы
«Наша новая школа» в муниципальном образовании
Родионово-Несветайский район в 2010 году.

В целях своевременного реагирования на системные институциональные
изменения в системе общего образования в рамках его модернизации и
качественной, эффективной реализации основных направлений образовательной
инициативы «Наша новая школа»,

1. Утвердить персональный состав группы стратегического сопровождения по
реализации основных направлений образовательной инициативы «Наша новая
школа» (Приложение № 1).

2. Утвердить план первоочередных действий по модернизации общего
образования в рамках образовательной инициативы «Наша новая школа» в
муниципальном образовании Родионово-Несветайский район на 2010 год.
(Приложение № 2)

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

приказываю:

Н.П. Диденко

1

Приложение
к приказу МУ У О

от 12 января 2010года № 3-а

Состав
группы стратегического сопровождения по реализации основных направлений

образовательной инициативы
«Наша новая школа»

№
пп Ф.И.О. члена группы Занимаемая должность Основное направление

1 Диденко
Прокофьевич

Николай начальник руководитель группы

2 Титаренко
Петровна

Ирина главный специалист заместитель
руководителя группы,
муниципальный
координатор

3 Моспан
Николаевна

Валентина заведующая РМК Член группы

Члены рабочей группы
по реализации образовательной инициативы «Наша новая школа»:

4 Денисенко
Ивановна

Ольга Методист РМК

Овечко
Васильевна

Татьяна Руководитель м/о
учителей начальных
классов Обновление

образовательныхНагорная
Николаевна

Надежда Учитель МОУ Дарьевской
СОШ

Гунина Татьяна Ивановна заместитель директора по
УР МОУ Родионово-
Несветайская СОШ

стандартов

Трофина
Николаевна

Марина учитель начальных классов
МОУ Дарьевской СОШ

5 Матвиенко
Викторовна

Галина Ведущий специалист У О

Ермина
Александровна

Ирина директор МОУДОДДДТ
Система поддержки

Завалий
Анатольевна

Валентина Заместитель директора
МОУ Веселовской СОШ

талантливых детей

Иванова
Борисовна

Ирина заместитель директора по
ВР МОУАвиловская СОШ

6 Диденко
Николаевна

Ольга Методист РМК Развитие учительского

| Безус Владимир Главный специалист У О потенциала

2

Яковлевич
Крива
Александровна

Татьяна председатель
территориальной
организации профсоюза
работников образования и
науки

Степанова
Г еоргиевна

Элада Директор МОУ
Болдыревская ООШ

7 Безус
Яковлевич

Владимир Главный специалист У О

Данильченко
Александрович

Евгений директор МОУ
Волошинская СОШ

Климонтов
Афанасьевич

Александр директор МОУ Дарьевская
СОШ Современная школьная

инфраструктураКолякова Ольга директор МОУ
Владимировна Кутейниковская СОШ
Лыскина
Г еннадьевна

Алина председатель
общерайонного
родительского комитета

8 Титаренко
Петровна

Ирина лавный специалист У О

Петров
Валерьевич

Сергей директор МОУ Авил овской
СОШ Здоровье школьниковБочков

Николай Владимирович
учитель МОУ
Кутейниковской СОШ

Ливада
Владимировна

Ирина директор ДЮСШ

3

ПЛАН

УГ'ЧРЖДАЮ
Начальник МУ У О

т^тН.П. Диденко

• f j ЗйЩря 2010 г.

первоочередных действии по модернизацкшшвб^го образования
в муниципальном образовании Родионово-Несветайский район на 2010 год

№ пп Мероприятия Исполнители Сроки
1. Переход на новые образовательные стандарты

1.1. Создание рабочей группы по введению федерального государствен
ного образовательного стандарта

Титаренко И.П. январь

1.2. Определение пилотных школ муниципального и регионального
уровней для введения ФГОС начального общего образования с 1
сентября

Титаренко И.П.,
Моспан В.Н.

март

1.3. Проведение организационно-методических семинаров для ОУ Моспан В.Н.,
Денисенко О.И.

апрель

1.4. Участие в областных мероприятиях по введению ФГОС Моспан В.Н.,
Денисенко О.И..

в течение года

1.5. Апробация примерных программ внеурочной деятельности Овечко Т.В.,
Денисенко О.И.

сентябрь

1.6. Создание и работа творческих групп по апробации ФГОС Овечко Т.В.,
Денисенко О.И.

в течение года

1.7. Повышение квалификации, переподготовки работников образова
тельных учреждений муниципального образования Родионово-
Несветайский район в период внедрения ФГОС

Моспан В.Н. по отдельному
графику

1.8. Участие в апробации моделей оценки качества результатов обуче
ния с учетом региональных особенностей

Овечко Т.В.,
Денисенко О.И.

декабрь

1.9. Участие в апробации моделей и механизмов учета внеучебных дос- Овечко Т.В., сентябрь

2

тижений обучающихся общеобразовательных учреждений Денисенко О.И.
1.10. Разработка плана мероприятий по оснащению учебного процесса и

оборудованию учебных помещений на основе минимальных требо
ваний .

Безус В.Я.,
Титаренко И.П.,

Моспан В.Н.

Мазаева О.Р.

1.11. Организация деятельности пилотных школ по введению ФГОС на
чального общего образования

Безус В.Я.,
Титаренко И.П.,

Моспан В.Н.

апрель

2. Развитие системы поддержки талантливых детей
2.1. Создание муниципального оргкомитета по проведению муници

пального этапа Всероссийской олимпиады школьников
Матвиенко Г.В.

Моспан В.Н.
август

2.2. Проведение муниципального этапа Всероссийской олимпиады
школьников

Моспан В.Н. ноябрь-декабрь

2.3. Участие в зональном и региональном этапах Всероссийской олим
пиады школьников

Моспан В.Н. январь-февраль

2.4. Составление банка данных одаренных детей, обучающихся в обще
образовательных учреждениях муниципального образования Родио-
ново-Несветайский район.

Матвиенко Г.В.
Моспан В.Н.

август-декабрь

2.5. Торжественный прием Главы Администрации района одаренных
детей.

Матвиенко Г.В.
Моспан В.Н.

март

2.6. Проведение мероприятий по чествованию победителей муници
пального, зонального и регионального этапов Всероссийской олим
пиады школьников, спортивных соревнований и творческих конкур
сов

Матвиенко Г.В.
Моспан В.Н. .

апрель

3. Совершенствование учительского корпуса
3.1. Организация и повышение квалификации руководящих и педагоги

ческих работников в соответствии с ФГОС общего образования.
Моспан В.Н..

Денисенко О.И.
апрель

3.1.1. Проведение семинаров-практикумов по обмену опытом Овечко Т.В.,
Денисенко О.И.

В течение года

3.1.2. по графику

3

3.1.3. Аттестация педагогических работников ОУ района согласно новой
процедуре независимого квалификационного испытания

Сидорова J1.B. по графику

3.1.4. Участие в областных организационно-методических семинарах со
вещаниях для ответственных за проведение аттестации педагогиче
ских работников ОУ района

Моспан В.Н..,
Сидорова JI.B.

в течение года

3.2. Участие в апробации модели организации и финансирования повы
шения квалификации работников образования, обеспечивающей не
прерывность и адресный подход к повышению квалификации

Семенова О.В.,
Моспан В.Н.

в течение года

3.2.1. Создание муниципального банка данных педагогических работни
ков района для планирования их повышения квалификации

Моспан В.Н.. август

3.3. Участие в повышении квалификации, переподготовке педагогиче
ских и руководящих работников ОУ

Моспан В.Н.. по графику

3.4. Участие в конкурсе лучших учителей в рамках ПНПО Моспан В.Н.. апрель-май
4. Изменение школьной инфраструктуры

4.1. Создание банка данных об эффективности работы учреждений об
разования.

МУУО июнь

4.2. Создание муниципального банка элективных курсов и курсов по
выбору

Титаренко И.П. сентябрь

4.3. Создание банка данных учителей, работающих в профильных клас
сах

Титаренко И.П. сентябрь

5. Сохранение и укрепление здоровья школьников
5.1. Увеличение числа часов, отводимых на занятия физической культу

рой
Титаренко И.П. май

5.2. Организация проведения физкультурно-спортивных мероприятий в
общеобразовательных учреждениях

Ливада И.В. по отдельному
графику

5.3. Создание программ «Здоровье» в каждом образовательном учреж
дении

Руководители школ в течение года

5.4. Участие в организации и проведении мониторинга физического раз
вития обучающихся

Безус В.Я.. сентябрь-декабрь

4

6. Расширение самостоятельности школ
6.1. Участие в проведении общероссийского мониторинга по внедрению

новых финансовых механизмов в образовании
Семенова О.В. по отдельному

графику
6.2. Участие в апробации перехода на электронный документооборот МУ У О, Руководите

ли школ
В течение года

6.3. Участие общеобразовательных учреждений в комплексном элек
тронном мониторинге с использованием электронного паспорта об
разовательного учреждения в рамках реализации национальной об
разовательной инициативы «Наша новая школа»

Бабарицкий Р.Н.,
Титаренко И.П.

декабрь

7. Создание информационного обеспечения реализации национальной образовательной
инициативы «Наша новая школа»

7.1. Информирование общественности (в том числе педагогической) о
ходе и результатах реализации национальной образовательной ини
циативы «Наша новая школа» с использованием Интернет-ресурсов,
средств массовой информации

Титаренко И.П.,
Руководители школ

март- декабрь